[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23 января 2017 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 029

Об утверждении Порядка установления, изменения и отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом между поселениями Верхнекетского района, в границах сельских поселений Верхнекетского района
В соответствии с пунктом 7 части 1, частью 3 статьи 14, пунктом 6 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", частью 1 статьи 12 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Верхнекетский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом между поселениями Верхнекетского района, в границах сельских поселений Верхнекетского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория», разместить постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по промышленности, ЖКХ, строительству, дорожному комплексу и безопасности.
Глава Верхнекетского района                                                                       Г.В.Яткин
Сергей Николаевич Анисимов

(3825)82-14-84

vktprom@mail.ru
Приложение

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 23 января 2017 г.   № 029
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок определяет процедуры установления, изменения и отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом между поселениями  Верхнекетского района, в границах сельских поселений Верхнекетского района (далее - муниципальный маршрут).

2. Решение об установлении, изменении или отмене муниципального маршрута принимается в форме постановления Администрации Верхнекетского района, предусматривающего:

1) решение об установлении, изменении или отмене муниципального маршрута (муниципальных маршрутов), оптимизации маршрутной сети;

2) внесение соответствующих изменений в реестр муниципальных маршрутов.

Подготовку и обеспечение принятия соответствующего постановления, в соответствии с Уставом муниципального образования «Верхнекетский район» и Стандартом делопроизводства в Администрации Верхнекетского района,  осуществляет структурное  подразделение Администрации Верхнекетского района, уполномоченное на  создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организацию транспортного обслуживания населения между поселениями Верхнекетского района, в границах сельских поселений Верхнекетского района - отдел  промышленности и жизнеобеспечения Администрации Верхнекетского района (далее - Уполномоченный орган).
2. УСТАНОВЛЕНИЕ И ИЗМЕНЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО МАРШРУТА
3. Указанное в пункте 2 настоящего Порядка постановление принимается:
1) на основании мотивированного заключения Уполномоченного органа, в том числе по результатам комплексного обследования сети муниципальных маршрутов привлеченными в установленном законодательством Российской Федерации порядке лицами, предусмотренного  пунктом 4 настоящего Порядка;

2) по предложению юридического лица, индивидуального предпринимателя или уполномоченного участника договора простого товарищества(далее - заявители), имеющих намерение осуществлять регулярные перевозки или осуществляющих регулярные перевозки по муниципальному маршруту.
4. Мотивированное заключение о законности, целесообразности установления, изменения, отмены муниципального маршрута готовится Уполномоченным органом на основе:

1) анализа соответствия планируемого к установлению, изменению или отмене муниципального маршрута требованиям законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, о пассажирских перевозках;

2) анализа данных по пассажиропотокам между поселениями Верхнекетского района, в границах сельских поселений Верхнекетского района.
5. Основаниями для подготовки Уполномоченным органом заключения  об  установлении, изменении муниципального маршрута являются:

1) несоответствие планируемого к установлению или изменению муниципального маршрута требованиям законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, о пассажирских перевозках;

2) наличие действующего муниципального маршрута, повторяющего предлагаемый к открытию или изменению маршрут.

6. Основаниями для подготовки Уполномоченным органом заключения об  отмене муниципального  маршрута являются:

1) несоответствие действующего муниципального маршрута требованиям  законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, о пассажирских перевозках;

2) необходимость приведения сети муниципальных маршрутов в соответствие с требованиями Федерального закона от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

3) отсутствие соискателей в проведении процедур отбора исполнителей (подрядчиков), предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (для муниципальных маршрутов регулярных перевозок по регулируемым тарифам) либо отсутствие соискателей в проведении процедур открытого конкурса, предусмотренного статьями 21 - 24 Федерального закона от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", что привело к признанию соответствующих процедур несостоявшимся не менее двух раз.
7. Постановление об установлении, изменении или отмене муниципального маршрута, предусмотренное подпунктом 1 пункта 3 настоящего Порядка, принимается в срок не более 30 дней со дня составления Уполномоченным органом заключения, указанного в пункте 4 настоящего Порядка.
8. Заявители, указанные в подпункте 2 пункта 3 настоящего Порядка, предложившие установить или изменить муниципальный маршрут, представляют  заявление, содержащее следующие сведения:

1) номер и дата выдачи лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом;

2) наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) (для физического лица), идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес, контактные телефоны;

3) наименование муниципального маршрута, начальный остановочный пункт и конечный остановочный пункт по данному маршруту;

4) протяженность муниципального маршрута;

5) места нахождения остановочных пунктов по муниципальному маршруту, а в случае, если эти остановочные пункты расположены на территориях автовокзалов, автостанций, наименования и места расположения соответствующих автовокзалов, автостанций;

6) наименования улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами;

7) классы транспортных средств, максимальное количество транспортных средств, планируемых к использованию каждого из таких классов, количество транспортных средств, необходимое для выполнения планового количества рейсов в сутки (в том числе резервных транспортных средств), максимальные высота, ширина и полная масса транспортных средств каждого из таких классов;

8) экологические характеристики транспортных средств;

9) планируемое расписание для каждого остановочного пункта по муниципальному маршруту.

9. Заявление об изменении муниципального маршрута должно включать в себя следующие сведения:

1) наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) (для физического лица), идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес, контактные телефоны;

2) регистрационный номер муниципального маршрута в Реестре;

3) предлагаемые изменения включенных в состав муниципального маршрута остановочных пунктов, а также улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных средств между данными остановочными пунктами, расписания, классов транспортных средств, максимального количества транспортных средств каждого из таких классов или характеристик транспортных средств каждого из таких классов по максимальным высоте, ширине или полной массе.

10. К заявлению об установлении или изменении муниципального маршрута прилагаются следующие документы:

1) паспорт маршрута, составленный по форме, установленной правовым актом Администрации Верхнекетского района, или соответствующие изменения в него;

2) обоснование целесообразности установления, изменения муниципального маршрута с указанием в том числе планируемой потребности в перевозках пассажиров по данному маршруту (предполагаемый пассажиропоток) или ее изменения с предоставлением информации от уполномоченных органов местного самоуправления, в границах которых находятся начальный и конечный остановочные пункты, учреждений здравоохранения, образования, культуры;

3) в случаях если с заявлением обращается уполномоченное лицо, документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя (копия решения о назначении или об избрании лица на должность, в соответствии с которым такое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности; доверенность на осуществление действий от имени заявителя; для простого товарищества - копия договора простого товарищества или доверенность, выданная остальными товарищами).

11. В случае если заявление об установлении или изменении муниципального маршрута представлено уполномоченным участником договора простого товарищества, сведения, предусмотренные подпунктами 1, 2 пункта 8 и подпунктом 1 пункта 9 настоящего Порядка, указываются в отношении каждого участника договора простого товарищества. К указанному заявлению прилагается копия договора простого товарищества.

12. Заявление об установлении или изменении муниципального маршрута и прилагаемые к нему документы представляются в Администрацию Верхнекетского района непосредственно или направляются заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, или посредством электронной связи.

13. В течение пяти  дней со дня представления заявления об установлении или изменении муниципального маршрута и прилагаемых к нему документов уполномоченный орган принимает решение о приеме указанного заявления и прилагаемых к нему документов либо в случае, если это заявление оформлено с нарушением требований, установленных 8 и 9 пунктами настоящего Порядка, и (или) документы, предусмотренные 10 пунктом настоящего Порядка, представлены не в полном объеме, решение о возврате указанного заявления и прилагаемых к нему документов с мотивированным обоснованием причин возврата.

14. В срок, не превышающий тридцати дней со дня приема заявления об установлении или изменении муниципального маршрута, Уполномоченный орган рассматривает указанное заявление в порядке, установленном 3 пунктом настоящего Порядка, и осуществляет мероприятия по принятию постановления об установлении или изменении муниципального маршрута либо подготавливает ответ об отказе в установлении или изменении муниципального маршрута.

15. Муниципальный маршрут считается установленным или измененным со дня включения предусмотренных пунктами 1 - 10 части 1 статьи 26 Федерального закона от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" сведений о данном  маршруте соответственно в реестр муниципальных маршрутов или изменения таких сведений в этом реестре.
16. Муниципальный маршрут считается отмененным со дня исключения сведений, указанных в пункте 15 настоящего Порядка, о данном  маршруте  соответственно из реестра муниципальных маршрутов.

В случае принятия решения об отмене муниципального маршрута (муниципальных маршрутов) организатор перевозок обязан в срок не позднее ста восьмидесяти календарных дней до дня вступления указанного решения в силу уведомить об указанном решении перевозчиков, осуществляющих перевозки по соответствующему маршруту (маршрутам).

17. Информация об установлении, изменении и отмене муниципального маршрута размещается организатором перевозок на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами муниципального образования "Верхнекетский район".

18. Споры, действия(бездействие) Администрации Верхнекетского района, её должностных лиц, Уполномоченного органа, его должностных лиц  по  установлению, изменению, отмене  муниципального маршрута разрешаются, обжалуются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.